
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

УП РА ВЛЕН ИЕ ОБ РАЗ ОВА НИ Я  

ПРИКАЗ  
      

 

 
                                                                               р.п. Степное 

 

 

Об организации и проведении муниципального профессионального 

конкурса «Директор года – 2022»  

 

На основании плана работы управления образования администрации 

Советского муниципального района, в целях развития творческой деятельности 

педагогических руководителей по обновлению содержания образования, 

поддержки инновационных движений общеобразовательных организаций, роста 

профессионального мастерства педагогических руководителей, создание условий 

для профессионального развития руководителей сферы образования, в целях 

реализации федеральных проектов национального проекта «Образование» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить Положение о муниципальном профессиональном конкурсе 

«Директор года – 2022» (Приложение № 1). 

2. Утвердить расписание проведения муниципального профессионального 

конкурса «Директор года – 2022» (Приложение № 2). 

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального профессионального 

конкурса «Директор года – 2022» (Приложение № 3).  

4. Утвердить состав жюри муниципального профессионального конкурса 

«Директор года – 2022» (Приложение № 4). 

5. МКУ «Информационно-методический отдел»: 

5.1.  Организовать проведение муниципального профессионального 

конкурса «Директор года - 2022» согласно приложению № 1. 

5.2.  Обеспечить информационное сопровождение проведения 

муниципального конкурса «Директор года - 2022». 

5.3.  Организовать методические консультации для рабочих групп по 

подготовке к муниципальному конкурсу «Директор года-2022». 

6. Директору МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное Исакиной Н.Ю. обеспечить 

организационные и торжественные мероприятия по проведению муниципального 

конкурса «Директор года - 2022». 

7. Директорам общеобразовательных организаций (филиалов): 

7.1. Принять участие в муниципальном конкурсе «Директор года-2022». 

7.2. Согласно Положению, подготовить необходимый пакет документов и 

представить в оргкомитет до 01.12.2022. 

 

  от _31.10.2022__  № _255___ 



8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник 

управления образования  

Т.А. Овтина 

 
 

 

Волкова Г.А. 

5-02-42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу управления образования 

от  _31.10.2022  №  255 

 

Положение о муниципальном конкурсе «Директор года- 2022» 

 

Общие положения 

 Настоящее Положение  о  проведении  муниципального 

профессионального конкурса «Директор года- 2022» в Советском районе 

Саратовской области (далее – Положение) в 2022 году, учредителем которого 

является управление образования администрации Советского района. 

Положение устанавливает правила организации и проведения 

муниципального профессионального конкурса «Директор года - 2022» в 

Советском районе (далее – Конкурс) 

 Данное Положение определяет сроки, перечень документов и материалов, 

предъявляемых для участия в Конкурсе, структуру конкурсных испытаний, 

формат их проведения и критерии их оценки, правила принятия решений 

конкурсной комиссией, порядок награждения победителей и финансирование 

Конкурса. 

Организаторы Конкурса - управление образования администрации 

Советского муниципального района (далее –УО). 

Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, состав 

которого утверждается приказом УО. 

Оргкомитет обеспечивает информационное и организационно-

методическое сопровождение Конкурса: 

 определяет требования к оформлению материалов, представляемых на 
Конкурс; 

 определяет порядок, форму, место и дату проведения этапов 

Конкурса; 

 организует освещение хода проведения Конкурса на сайте УО 

https://uprobr.ucoz.ru/ 

 формирует состав экспертов конкурсной комиссии; 

 организует награждение участников Конкурса. 

Цели и задачи Конкурса:  

 Конкурс проводится с целью: 

- выявления, поддержки и поощрения наиболее талантливых и 

эффективных руководителей образовательных организаций района, способных 

конструктивно влиять на повышение уровня профессиональной компетентности 

коллег;  

- выявления инновационного опыта в области управления 

образовательной организацией общего образования; 



- развития среды профессионального общения руководителей 

образовательных организаций; 

- повышения профессионального мастерства руководителей 

образовательных организаций района. 

Задачи Конкурса: 

- создание условий для выявления и распространения эффективного опыта 

управления образовательной организацией, соответствующего новым 

профессиональным задачам, обусловленным актуальными приоритетами 

государственной политики в области образования; 

- создание условий для профессиональной коммуникации и обмена 

эффективным управленческим опытом между участниками конкурса; 

- обеспечение условий для формирования и развития муниципального 

экспертного сообщества, компетентного в вопросах государственной политики в 

области образования и способного обеспечить оценку профессиональной 

компетентности руководителей образовательных организаций. 

1. Участники Конкурса 

 Участниками конкурса являются директора общеобразовательных школ 

(филиалов) Советского муниципального района. 

2. Порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится с 01 декабря 2022 года по 08 декабря 2022 года. 

Пакет документов на участника конкурса, согласно приложению, к 

положению № 1 и приложению № 2, необходимо предоставить в оргкомитет         

до 01 декабря 2022 года. 

Основные мероприятия: 

1. Конкурс состоит из двух этапов- заочного и очного. 

2. Конкурс проводится в течение двух дней – заочный этап – 01 декабря 

2022 года; очный этап - 08 декабря 2022 года. 

3. Заочный этап конкурса содержит одно конкурсное испытание – 

«медиавизитка». Тема медиавизитки: «Почему стоит выбрать именно Вашу 

школу». Срок предоставления медиавизитки для экспертизы – 01 декабря 2022 

года.  

4. Очный этап конкурса содержит одно конкурсное испытание – 

«Профессиональный разговор». 

 

 

 



Формат, условия и критерии оценки конкурсных испытаний    

Конкурсное испытание «Медиавизитка». 

Цель конкурсного испытания: демонстрация конкурсантом наиболее 

значимых аспектов своего образовательного учреждения профессиональной 

деятельности. 

 

Формат и регламент конкурсного испытания: видеоролик 

продолжительностью до 5 минут. 

Технические требования к видеоролику: разрешение видео: не менее 

1920х1080; горизонтальная съемка; не менее 25 кадров в секунду; пропорции 

видео: 16:9; формат видео: .mov или .mp4. 

Видеоролик должен иметь заставку, содержащую сведения о конкурсанте 

(ФИО, должность, образовательное учреждение в котором он работает)  

Видеоролики конкурсантов размещаются на сайте Конкурса. 

Порядок оценивания конкурсного испытания:  

оценивание конкурсного испытания осуществляется в дистанционном 

режиме. Оценивание производится по семи критериям, каждый критерий 

раскрывается через пять показателей. Каждый показатель оценивается по шкале 

от 0 до 1 балла, где 0 баллов – «показатель не проявлен», 1 балл – 

«показатель проявлен». 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

- глубина и ценность представленного имиджа общеобразовательного 

учреждения; 

- рефлексия становления общеобразовательного учреждения; 

- умение выделить ведущую идею опыта развития общеобразовательного 

учреждения; 

- отражение в представленном опыте результативности деятельности 

общеобразовательного учреждения; 

- распространение опыта работы общеобразовательного учреждения через 

публикации образовательных СМИ; 

- образовательная инновационность и методическая ценность размещенных 

материалов;  

- культура представленных материалов. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 35 баллов. 

 

Конкурсное испытание «Профессиональный разговор» 

Цель конкурсного испытания: демонстрация способности конкурсантов к 

конструктивному диалогу со всеми участниками образовательных отношений и 

представителями общественности по актуальным вопросам развития образования. 

Формат и регламент конкурсного испытания: публичное обсуждение, в форме 

круглого стола, предложенной ведущим темы. Регламент – 60 мин. Тема 

разговора определяется оргкомитетом конкурса и объявляется накануне его 

проведения. Участник высказывает свои суждения по теме дискуссии.  

Критерии оценки конкурсного испытания: 

 знание и понимание процессов, происходящих в обществе, 



экономике, политике, культуре; 

 собственная позиция и аргументация; 

 умение вести дискуссию: слушать собеседника, слышать и 

отвечать на вопросы, удерживать общую логику и содержание беседы, точно 

формулировать суждения; 

 информационная и языковая культура; 

 умение удерживать заданный регламент. 

Максимальная оценка за конкурсное испытание – 35 баллов.  

4. Эксперты и конкурсная комиссия. 

Для оценивания конкурсных мероприятий приглашаются специалисты 

управления образования, работник МКУ «Информационно-методический отдел», 

представители бизнеса, общественных организаций, учреждений социума. 

Список членов жюри утверждается оргкомитетом Конкурса. 

5. Определение лауреатов и победителей в номинациях Конкурса. 

После финального испытания «Профессиональный разговор» участник, 

набравший максимальное количество баллов объявляется победителем Конкурса, 

следующие три за ним лауреатами. 

Оргкомитет конкурса оставляет за собой право учредить дополнительные 

номинации для поощрения участников конкурса. 

6. Награждение. 

Специальные призы, предусмотренные учредителями и партнерами Конкурса, 

вручаются по согласованию с конкурсной комиссией. 

Для проведения Конкурса организационным комитетом Конкурса могут 

привлекаться внебюджетные и спонсорские средства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

В оргкомитет муниципального конкурса 

«Директор года – 2022» 
             , 
(Фамилия, И. О. в родительном падеже) 

 

__________________________________________________ 

 (наименование образовательного учреждения) 

 

 

заявление. 

 

Я,                , 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном конкурсе «Директор года – 2022» и 

внесение сведений, указанных в резюме участника муниципального конкурса, в 

базу данных об участниках конкурса. 
 

 
 

« »  2022 г.                                            ____________ 
         (подпись) 

Приложение № 1 

к положению о муниципальном конкурсе  

«Директор года- 2022» 

 



 

 

                                                                         Приложение № 2 

к положению о муниципальном конкурсе  

                                                                                 «Директор года- 2022» 

 

Резюме участника конкурса «Директор года - 2022» 

 
ФИО кандидата  

Общий трудовой стаж  

Педагогический стаж  

Стаж руководящей 

работы 

 

Наименование 

образовательной 

организации 

 

Образование  

Основные курсы 

повышения 

 

Опыт участия в 

проектах/исследованиях и 

т.д. в качестве эксперта 

федерального, 

регионального, 

муниципального уровня 

(указать название, год 

реализации) 

 

Кратко (тезисами) 

описать основные 

достижения (результаты) и 

свой личный вклад 

 

Опыт руководства 

проектами/исследованиями 

федерального, 

регионального, 

муниципального уровня 

(указать название, год 

реализации) 

 

Кратко (тезисами) 

описать основные 

достижения (результаты) и 

свой личный вклад 

 



 

                                                                                                   Приложение № 2  

                                                                                          к приказу управления образования 

                                                от __31.10.2022__ № _255_ 

 

 

 

Расписание проведения муниципального конкурса 

«Директор года - 2022» 

 
№ Этапы конкурса  

«Директор года - 2022» 

Дата Время Место проведения Ответственный 

за проведение 

ОЧНЫЙ ЭТАП КОНКУРСА 

1. Открытие конкурса 

  

08.12.2022 10.00 - 

10.30 

МБОУ-СОШ № 1 р.п. 

Степное 
Овтина Т.А. 

Рахманкулов Р.Р. 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Исакина Н.Ю. 

2. Профессиональный 

разговор 

08.12.2022 10.30 -

11.30 

МБОУ-СОШ  № 1 

р.п. Степное 
Овтина Т.А. 

Рахманкулов Р.Р. 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Исакина Н.Ю. 

5. Закрытие конкурса 08.12.2022 12.00 --

12.30 

МБОУ-СОШ  № 1р.п. 

Степное  
Овтина Т.А. 

Рахманкулов Р.Р. 

Приймак И.С. 

Волкова Г.А. 

Исакина Н.Ю. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

 



 

                                                                 Приложение № 3 

                                                                                     к приказу управления образования 

                                                                      от __31.10.2022__ № _255_ 

 

Состав 

членов оргкомитета муниципального конкурса 

«Директор года - 2022» 

 

1. Овтина Т.А. – председатель, начальник управления образования  

2. Рахманкулов Р.Р. –заместитель председателя, заместитель начальника управления 

образования 

3. Приймак И.С. – начальник МКУ «Информационно-методический отдел управления 

образования  

4. Волкова Г.А. – методист по учебно-методической работе 

5. Максина О.В. - руководитель МКУ «Централизованная бухгалтерия» 

6. Сариев И.С. - механик МКУ «Информационно-методический отдел». 

7. Лавренова М.Л. - директор МБУДО – РДДиЮ р.п. Степное. 

8. Кузнецова И.Н. - начальник отдела контрольно-кадровой и правовой работы 

9. Исакина Н.Ю. – директор МБОУ-СОШ № 1 р.п. Степное 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                   Приложение № 4 

                                                                                          к приказу управления образования 

                                                от _31.10.2022_ № __255_ 

 
 

С О С Т А В 

членов жюри муниципального конкурса 

«Директор года - 2022» 
 

 

1. Овтина Т.А. – председатель, начальник управления образования 

администрации Советского муниципального района 

2. Рахманкулов Р.Р. –заместитель председателя, заместитель начальника 

управления образования администрации Советского муниципального района 

3. Приймак И.С. – начальник МКУ «Информационно-методический отдел 

управления образования администрации Советского муниципального района 

4. Турукина О. Н., заместитель главы администрации Советского 

муниципального района по социальным вопросам (по согласованию) 

5. Панкратова Т. А.-  Почётный гражданин Советского района  

6. Волкова Г.А. – методист по учебно-методической работе МКУ 

«Информационно-методический отдел управления образования администрации 

Советского муниципального района 

7. Кузнецова Ирина Николаевна- начальник отдела контрольно-кадровой и 

правовой работы управления образования администрации Советского муниципального 

района 

8. Барковская Т. А. - начальник отдела управления образовательными 

учреждениями управления образования администрации Советского муниципального 

района 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                 
 


